



4023/5079/6039/7039

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. Min. System)/

B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022

(June 2022)

OPT – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions :

1. Answer all five Units.
2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Discuss the historical development of freedom of information.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚೆಚ್ಚಿಸಿ.

OR

Examine the role of Supreme Court in declaring Right to Information as Fundamental Right. Refer to cases.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕೆಂದು ಗುರುತಿಸುವಲ್ಲಿನ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

b) Write a note on "MKSS" (Majdoor Kisan Shakti Sangha). Marks : 6

"ಮಜ್ದೂರ್ ಕಿಸಾನ್ ಶಕ್ತಿ ಸಂಘಟನೆ"ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

State international conventions on Freedom of Information.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Examine the procedure to obtain information and obligations of public authorities under the RTI-Act. Refer to cases.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸೊರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

OR

P.T.O.



Discuss the exemptions from disclosure provided in the RTI Act, with special reference to third party information. Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದಿಯಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಗೆ ವಿರೋಧ ಒಡ್ಡು ಕಾಳಿಕ್ಕಂಡೆ ಇರುವ ಇತರೆ ವಿವಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವರ್ಣಿಸಿ.

b) 'A' filed an RTI application to a Public Authority seeking service records of a public servant who happened to be his wife to establish his case in a matrimonial suit. Will he succeed ?

Marks : 6

'A' ನು ನಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಟ್ಟಂಬಿಸೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯಾಪಕವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಾಯ್ದಿಯಿತ್ತಿರುವ ಅಜ್ಞಯೋಧನೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲು ಇವನು ಮಾಹಿತಿ ಹೆಡೆಯಲು ಸಂಭಾಳಣಾಗುವಂದೆ ?

OR

'A' has a plan to seek information from BBMP through filing an RTI application for disclosure of approved building plan of a residential house of another person. Can BBMP disclose such information ? Marks : 6

'A' ನು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಾಯ್ದಿಯಲ್ಲಿ BBMP ಪುಂಜಾರೆ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವಿಷಯ ಪಡೆಯಲು ಎಂದುತ್ತಿರುವ ಬಿಂಬಿತ ವಿಷಯ ನೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾನ್ ಪಡೆಯಲು ಎಂದುತ್ತಿರುವ ಬಿಂಬಿತ ವಿಷಯ ನೀಲನೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದೆ ?

UNIT - III

Q. No. 3. a) State provisions relating to appointment of information commissioners and their service condition. Refer to cases. Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ ಕಾಗ್ರಾ ಸೇವಾ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಭಾಗಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಅಳ್ಳಿ.

OR

Distinguish 'appeal' from 'complaint.' Examine the appeal mechanism provided under the RTI Act.

Marks : 10

'ಅಲ್ಲಾಪಿ' ಯಿಂದ 'ದಾರ್ಶನ' ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ, ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಾಯ್ದಿಯಾಡಿ

ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಮೇಲ್ಮೈ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

b) A State High Court has prescribed ₹ 500/- as application fee to seek information under the RTI. 'A' alleges that the fee is exorbitant and violative of RTI rules. Advice. Marks : 6

ರಾಜ್ಯಾಂದರೆ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಾಯ್ದಿಯಾಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಹೆಡೆಯಲು ಇರುವ ಕುಲವನ್ನು ರೂ. 500 ಎಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಿಸಿದೆ. 'A'ನು ಈ ಕುಲವು ದುಷ್ಪರಿಣಿಯ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿಯಮಿಸಿ ಅಲ್ಲಾಪಂಚಯಾಗಿದೆಯಂದು ಆಯೋಜಿಸುತ್ತಾನೆ. ಉಂಟಾಗಿ.

OR

'A' is seeking information from a Public Authority about an officer such as his designation, his assets and liabilities, enquiries conducted against him and disciplinary action taken against him. Is public authority bound to disclose. Marks : 6

'A' ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯಾಪಕದಾರಾದರೆ ಕಾರ್ಯವಿರುವ ಹಿಂತದಾರನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದರೆ ಅವರ ಪಡೆನಾಮ, ಅವರ ಆಗ್ರಹಿತ ವಿಷಯ, ಇವರ ವಿಷಯದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಜಾರಣೆಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಂದ್ರಾಂದರೆ ತಿಸ್ತುಕೊಂಡ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಕೇರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಒ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯಾಪಕದಾರವು ಈ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಬಾಧ್ಯವೇ ?

UNIT - IV

Q. No. 4. a) What are the objectives of Official Secrets Act, 1923 ? State its relevance after the enactment of the RTI-Act, 2005. Marks : 10

ಆರ್ಥಿಕ ಗೋಪ್ತವಾ ಕಾರ್ಯ, 1923 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳಾಳವು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಾಯ್ದು, 2005 ಜೂನ್ ೭ ರ ನಿರ್ದೇಶ ಇದರ ಪ್ರಸ್ತುತತ್ವವನ್ನು ?

OR

Explain the salient features of the Freedom of Information Act, 2002.

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾರ್ಯ, 2002 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲೇಖನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) State the role of Record Officer. Marks : 6

ಅಧಿಕ್ಷೇಷಣಾಧಿಕಾರಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR

State the significance of the Commission of Inquiry Act, 1952. Marks : 6

ವಿಜಾರಣ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯ, 1952 ರ ಪ್ರಮಾಣೇಣ ತಿಳಿಸಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. a) State some of the good practices adopted by the Courts, CIC, SIC Police and Revenue departments.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು, ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗ, ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗ, ಪೋಲೀಸ್ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗಳು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಉತ್ತಮ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ತೀಳಿಸಿ.

OR

Analyse some important decisions of the Supreme Court and High Courts on RTI.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ನೀಡಿರುವ ಕೆಲವು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷಿಸಿ.

b) Write a note on 'Jaan Kari' system in Bihar.

Marks : 6

ಬಿಹಾರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ 'ಜಾನ್‌ಕಾರಿ' ಪದ್ಧತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

"RTI is mostly used as a Grievance Redressal Mechanism" – Comment.

Marks : 6

"ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಹೆಚ್ಚಿನದಾಗಿ ಸುಂದರಕೊರತೆ ನಿರ್ವಾರಣೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವಾಗಿದೆ" – ಟಿಂಕಿಸಿ.